
Státní okresní archiv Plzeň - jih se sídlem v Blovicích 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Národní škola Skašov  

(1822) 1869 – 1958 

 
 

 

 

 
Inventář 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 360  
AP č.: 375 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jana Mašková 
Blovice 2001 

 
 



2  
2

 

Obsah 
 

Obsah 2 
Úvod 3 - 5 
Příloha č. 1 6 
Inventární seznam 7 - 9 
Základní údaje o fondu a inventáři 10 



3  
3 

Národní škola 
S k a š o v 

ÚVOD 

I. Vývoj a původce fondu 
 

Škola ve Skašově byla vystavěna v roce 1864 za finanční pomoci obce a příslušných 
poplatníků. Do té doby ve Skašově fungovala farní škola a vyučovalo se v nájmu v rozličných 
domech, zejména v čp. 40, dále se vyučovalo v čp. 46 a naposledy v čp. 11. Prvním učitelem 
byl podle zápisu v pamětní knize učitel Černý (křestní jméno není zapsáno) z čp. 18. 
Povoláním byl tkadlec. Po něm vyučoval Josef Brand z čp. 14, pak jeho syn Anton Brand. Po 
něm následoval jeho nevlastní bratr Matěj Brand, po kterém nastoupil od dubna 1867 Jan 
Kossl. Nástupcem Jana Kossla se stal v roce 1884 Petr Kopecký. V roce 1904 odešel tento 
učitel do Letin a zatímním řídícím učitelem se stal Václav Prach. Dekretem zemské školní 
rady ze dne 11. února 1905 č. 6908 byl jmenován definitivním řídícím učitelem Josef Sýkora. 

V lednu 1882 bylo na zasedání Místní školní rady (dále MŠR) ve Skašově navrženo, 
aby tato dosud jednotřídní škola byla rozšířena o jednu třídu, neboť počet dětí neustále 
stoupal a v roce 1885 dosáhl počtu 117 žáků. K vybudování druhé třídy došlo v roce 1884, 
kdy byla škola rozšířena o jednu třídu přístavbou ke staré školní budově. Tuto stavbu 
vydražil za 1200 zl. Vít Růžička, zednický a tesařský mistr z obce Klášter. Ještě v tomtéž roce 
byla druhá třída slavnostně otevřena. 

V roce 1906 uspořádala škola první stromkovou slavnost, kdy žáci sázeli stromky do 
školní zahrady a při cestách. Tato slavnost se opakovala každý rok zjara. Ve školním roce 
1932/33 bylo pro dívky zavedeno školní vaření. Pro tento účel byla pronajata kuchyně u pana 
Františka Bokra v čp. 20. Pronájem trval do roku 1935, kdy byla zřízena nová školní kuchyně 
v budově školy. Rok nato byl ke školní budově přistavěn kabinet. Elektrické osvětlení bylo do 
tříd zavedeno v roce 1941. 

Na základě školského zákona č. 95/1948 Sb. byla škola od 1. září 1948 přeměněna na 
školu národní. Národní škola ve Skašově byla jednotřídní s pěti postupnými ročníky. Tou 
zůstala do září 1961, kdy byla na základě zákona č. 186/60 Sb. přejmenována na základní 
devítiletou školu. Protože počet dětí průběžně klesal, byla škola rozhodnutím odboru školství 
Okresního národního výboru Plzeň –jih č. j. 1076/76 – škol. ze dne 22. 6. 1976 navržena na 
zrušení. K tomu došlo až v roce 1977, kdy byla dostavěna škola v Letinech , do které byly děti 
ze skašovské školy převedeny. 

Fond vznikl činností skašovské filiálky farní školy v Měčíně v letech 1822 – 1868, 
obecné školy v letech 1869 – 1948 a národní školy v letech 1948 – 1958. 

 
 
II. Vývoj a dějin fondu 

 

 
1960. 

První část fondu převzal pracovník Okresního archivu v Přešticích Josef Švejda v roce 
 
Knihy s inv. č. 24 a inv. č. 28 předal v roce 1992 do Státního okresního archivu Plzeň 

– jih v Blovicích pan Josef Koželuh, pracovník Okresního muzea v Blovicích, který je získal 
od Daniely Wohlmutové, žákyně 7. ročníku Základní školy v Letinech. V knize přírůstků jsou 
vedeny pod č. př. 881 ze dne 20. 5. 1992. 

Knihy s inv. č. 25 – 27, 29  předal dne 6. června 1994 do Státního okresního archivu 
Plzeň – jih v Blovicích pan Josef Brand, badatel a rodák ze Skašova, který je vybral ze sběru, 



4  
4 

kam byly vyhozeny při asanaci školní budovy ve Skašově,  a tak je  zachránil před zničením. 
V knize přírůstků jsou vedeny pod č. př. 1017 ze dne 6. června 1994. 

Přestože byla v roce 1995 provedena archivní dohlídka ve škole v Letinech, nebyly 
nalezeny již žádné jiné chybějící písemnosti. 

U původce byly písemnosti zapisovány do podacích deníků. Přestože bylo ročně 
zapisováno cca 190 - 240 podacích čísel, nedochovala se žádná korespondence. 

Při reinventarizaci fondu byly v listopadu 2001 byly z fondu vyřazeny písemnosti 
Místní školní rady Skašov, které tvoří hlavní matriky z let 1878 – 1939. 

 
 
III. Archivní charakteristika fondu 

 

Fond obsahuje písemnosti z let (1822) 1869 – 1958. Písemnosti jsou vedeny v jazyce 
českém, v inv. č. 27 – 30 a 55 - 57 je použit i jazyk německý. Ve fondu jsou mezery. 
Chybí výkazy z let 1910/11 – 1916/17, 1918/19 – 1933/34, 1935/36 - 1939/40, 1941/42, 
1943/44, 1945/46 – 
1976/77 s výjimkou třídního výkazu pro II. ročník z roku 1954/55. Záznamy v inv. č. 39 jsou 
vedeny podle jednotlivých vyučovacích předmětů, inv. č. 40 jsou zapisovány chronologicky. 
Index normálií z let 1906 – 1932 byl z fondu vyřazen a zapsán do knihovny pod č. př. 4314. 
Písemnosti jsou v dobrém stavu, pouze v několika případech jsou poškozeny. 

 
Inv. č. 27 má potrhané desky a je uvolněné z vazby. 
Inv. č. 33 je uvolněné z vazby. 
Inv. č. 38, 44 a 46 mají potrhané desky. 
Inv. č. 47 bylo napadeno plísní. 
Inv. č. 55 – 57 jsou silně poškozena, mají roztrhané listy, nemají desky, přestože to 

bývaly knihy. Proto byly uloženy do kartónu a ponechány ve spisech. 
 
Fond je členěn následovně: 

I. Knihy 
1. Třídní výkazy 
2. Konferenční protokoly 
3. Pamětní knihy 
4. Inventáře 
II. Spisový materiál 
1. Registraturní pomůcky 
2. Spisy 

 
Vnitřní skartace u fondu nebyla provedena. 

 
Poprvé byl fond uspořádán v Okresním archivu Plzeň – jih v Blovicích v 1. pololetí 

1963 Vladislavem Nejdlem, inventář napsal v říjnu JUDr. Václav Skala. Inventář byl 
společný s Místní školní radou Skašov. Při reinventarizaci byly do fondu zamanipulovány 
písemnosti převzaté v roce 1992 a 1994. 

 
 
IV.Stručný rozbor obsahu fondu 

 

Fond zahrnuje období  let (1822) 1869 – 1958. Nejpočetnější skupinu tvoří výkazy 
docházky a prospěchu. Významným zdrojem informací jsou konferenční protokoly a 
pamětní knihy. V konferenčních protokolech je mj. uvedena docházka žáků v procentech 
za každý měsíc, 



5  
5 

zdravotní stav žáků, jejich chování. Pamětní knihy se v mnoha zápisech shodují s věcmi 
projednávanými na konferencích. 

 
 
V. Záznam o uspořádání fondu a sestavení pomůcky 

 

V listopadu  2001   fond   reinventarizovala,   inventární   seznam  sestavila   a   úvod 
zpracovala ve Státním okresním archivu Plzeň – jih v Blovicích Jana  Mašková. 

 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 23. listopadu 2001 …………………………. 

Jana Mašková 



6  
6

P ř  í l o h a  č. 1 
 

Seznam použitých pramenů: 
 

Konferenční protokoly, inv. č. 31, fond NŠ Skašov 
Konferenční protokoly, inv. č. 32, fond NŠ Skašov 
Konferenční protokoly, inv. č. 33, fond NŠ Skašov 
Konferenční protokoly, inv. č. 34, fond NŠ Skašov 
Pamětní kniha, inv. č. 36, fond NŠ Skašov  
Pamětní kniha, inv. č. 37, fond NŠ Skašov 
Sbírka zákonů a nařízení, ročník 1948 
Sbírka zákonů ČSSR, ročník 1960 

 

 

 

 
 

Srovnávací tabulka: 
 
Inv. číslo 

 

v původní pomůcce Nové inv. číslo Název 

 
1 - 23 

 
1 - 23 

 
výkazy docházky a prospěchu 

 24 – 30 výkazy docházky a prospěchu 
24 – 26 ------ matriky (vyřazeno pro MŠR Skašov) 
27 – 31 31 – 35 konferenční protokoly 
40, 41 36, 37 pamětní knihy 

 38 pamětní kniha 
32 – 39 39 – 47 inventáře 
42 – 49 48 – 54 jednací protokoly 
50 -------- index normálií (zařazen do knihovny) 
51 – 52 55 – 58 spisy 



7  
7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I n v e n t á r n í s e z n a m 



8  
8 

 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah 
 

 

I. Knihy 
 

1 Výkaz docházky a prospěchu 1873/74 – 1875/76 
2 Výkaz docházky a prospěchu 1876/77 – 1877/78 
3 Výkaz docházky a prospěchu 1878/79 – 1879/80 
4 Výkaz docházky a prospěchu I., II., III. třída 1880/81 – 1881/82 
5 Výkaz docházky a prospěchu I., II., III. třída 1882/83 – 1883/84 
6 Výkaz docházky a prospěchu I. třída 1884 – 1885 
7 Výkaz docházky a prospěchu I. třída 1885/86 – 1886/87 
8 Výkaz docházky a prospěchu I. třída 1887/88 – 1888/89 
9 Výkaz docházky a prospěchu I., II. třída 1889/90 – 1890/91 
10 Výkaz docházky a prospěchu I., II. třída 1891/92 – 1893/94 
11 Výkaz docházky a prospěchu I. třída 1894/95 – 1897/98 
12 Výkaz docházky a prospěchu I. třída 1898 – 1899 
13 Výkaz docházky a prospěchu I. třída 1899 – 1900 
14 Výkaz docházky a prospěchu I. třída 1900 – 1901 
15 Výkaz docházky a prospěchu I. třída 1901 – 1902 
16 Výkaz docházky a prospěchu I. třída 1902 – 1903 
17 Výkaz docházky a prospěchu I. třída 1903 – 1904 
18 Výkaz docházky a prospěchu I. třída 1904 – 1905 
19 Výkaz docházky a prospěchu I. třída 1905 – 1906 
20 Výkaz docházky a prospěchu I. třída 1906 – 1907 
21 Výkaz docházky a prospěchu I. třída 1907 – 1908 
22 Výkaz docházky a prospěchu I., II. třída 1908 – 1909 
23 Výkaz docházky a prospěchu I., II. třída 1909 – 1910 
24 Výkaz docházky a prospěchu I., II. třída 1912 – 1913 
25 Výkaz docházky a prospěchu I., II. třída 1917 – 1918 
26 Výkaz docházky a prospěchu I. třída 1934 – 1935 
27 Výkaz docházky a prospěchu I. třída 1940 – 1941 
28 Výkaz docházky a prospěchu II. třída 1942 – 1943 
29 Výkaz docházky a prospěchu I. třída 1944 – 1945 
30 Výkaz docházky a prospěchu II. třída 1954 – 1955 

31 Konferenční kniha 1885 – 1895 
32 Konferenční kniha 1901 – 1911 
33 Konferenční kniha 1911 – 1927 
34 Konferenční kniha 1927 – 1938 
35 Konferenční kniha 1938 – 1945 

36 Pamětní kniha 1878 – 1915 
37 Pamětní kniha 1916 – 1958 
38 Pamětní kniha 1940 – 1945 

39 Inventář učebních pomůcek 1875 – 1911 
40 Inventář učebních pomůcek 1875 – 1929 
41 Inventář školních pomůcek 1880 – 1916 
42 Inventář žákovské a učitelské knihovny 1878 – 1908 
43 Inventář žákovské a učitelské knihovny 1910 – 1937 



9  
9

 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Kartón 
 

 
 
44 

 
 

Inventář knihovny dítek na škole 

 
 

1878 – 1890 
45 Inventář nábytku, nářadí a školních nařízení 1874 – 1895 
46 Inventář nábytku a nářadí 1904 – 1914 

 
 
 

 

II. Spisový materiál 

1) Registraturní pomůcky 
 

47 Jednací protokol 1876 – 1890 
48 Jednací protokol 1890 – 1904 
49 Jednací protokol 1904 – 1914 
50 Jednací protokol 1915 – 1922 
51 Jednací protokol 1923 – 1932 
52 Jednací protokol 1933 – 1940 (do 22.6.) 

53 Jednací protokol (od 22.6.)1940 – 1942 (do 7.8.) 

54 Jednací protokol (od 18.8.)1942 – 1948 
 
 

2) Spisy 
 

55 Poznamenání pilného navštěvování dítek filiální školu 1836 – 1868 1 
56 Popsání schopných dítek filiální školy  1822, 1825, 

1828 – 1832 
1836 – 1839 
1841 – 1844 
1847 – 1859 
1861 – 1864 

1866 
57 Poznamenání příchodu mládeže k opakovacím hodinám 

filiální školy 1838 – 1845 
1849 – 1851 
1853 – 1867 

 
58 Seznam oběžníků a nařízení                                             (1830) 1869 – 1870 



10  
10

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

 

Název fondu Národní škola Skašov 
Značka fondu NŠ Skašov 
Časový rozsah fondu 1822 - 1958 
Počet evidenčních jednotek 55 (46 knih, 8 jednacích protokolů, 1 kartón) 
Počet inventárních jednotek  58 
Rozsah v bm 0,80 
Místo uložení fondu SOkA Plzeň – jih Blovice, Branka 669 
Stav ke dni 23. 11. 2001 
Fond zpracovala a inventář sestavila Jana Mašková 
Počet stran 10 

 
Pomůcku schválila Mgr. Věra Šimáková 

ředitelka SOkA Plzeň – jih Blovice 
SOAP/05- 332/03-4 

 
 

Nová tiráž – GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Národní škola Skašov 
 
Značka archivního fondu:  NŠ Skašov 
 
Časový rozsah fondu:   (1822) 1869-1958 
 
Datum provedení GI:    25. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 


